
 

S:\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\BERKEM\XILIX GEL\ΕΓΚΡΙΣΗ\XILIX GEL_MRS.docx 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  Αθήνα    23/1/2020                

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                              Αριθ. πρωτ.:  7522/180541ΠΕ 

 ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                                                   

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ                

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

 

Ταχ. Δ/νση:       Λ. Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:  176 71 – ΑΘΗΝΑ 

TELEFAX:           210 92 12 090 

Τηλέφωνο:       210 928 72 41 

Email:                biocides@minagric.gr  

 

 

 

 ΘΕΜΑ: «Χορήγηση έγκρισης διάθεσης στην 
αγορά του βιοκτόνου (συντηρητικό 
ξύλου) σκευάσματος XILIX GEL» 

          ΠΡΟΣ:  BERKEM DEVELOPPEMENT 

Marais Ouest, 24680,  

Gardonne, Γαλλία 

  

(Δια της ΠΡΟΤΕΚΤΑ Α.Ε, Αγ. Παύλου 39, 12132, 

Περιστέρι) 

           

           

 

   

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τoν Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 
συγκεκριμένα το άρθρο 33.  

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16ης Δεκεμβρίου 2008, «για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 
ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ 
και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

3. Τις διατάξεις της ΚΥΑ 4616/52519 (Β’ 1367/16-5-2016) «Καθορισμός συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη διάθεση στην 
αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

4. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 1090/2014 της Επιτροπής, της 16ης Οκτωβρίου 2014, 
σχετικά με την έγκριση της περμεθρίνης (permethrin) ως υπάρχουσας δραστικής ουσίας για 
χρήση σε βιοκτόνα των τύπων προϊόντων 8 και 18. 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔIΚΤYΟ 

mailto:biocides@minagric.gr
ΑΔΑ: 97Μ74653ΠΓ-8ΒΙ



 

S:\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\BERKEM\XILIX GEL\ΕΓΚΡΙΣΗ\XILIX GEL_MRS.docx 

5. Την έγκριση του προϊόντος αναφοράς (R4BP3 ΑSSET No BE-0015710-0000) που έλαβε χώρα 
στο Βέλγιο ως Κράτος Μέλος αναφοράς, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 31 του 
Κανονισμού  (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

6. Τη με αριθ. 619/46787 (Β΄ 988/22-03-2019) Απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργών 
ΥΠΑΑΤ «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού», «με εντολή 
Υφυπουργού» ή «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού», κατά περίπτωση, στους: Γενικό 
Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους 
Τμήματος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», όπως διορθώθηκε με την 
αριθ. 6 αναφορά «ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ» στο ΦΕΚ Β’ αριθ. 1241/12-04-2019 και 
τροποποιήθηκε με την με αριθ. 1679/153682 (Β’ 2701/02-07-2019) Κ.Υ.Α.   

7. Την αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρίας (R4BP3 CASE No BC-VK048522-27) καθώς και τις 
με αρ. πρωτ 6587/154467/26-06-2019 (R4BP3 communication number: NMS-C-1396880-89-
00/F) και 7522/180541/18-07-2019 συμπληρωματικές αιτήσεις της ενδιαφερόμενης 
εταιρίας. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε                                 

 

 

I. Χορηγούμε έγκριση με αριθμό ΤΠ8-0138 (R4BP Asset No: GR-0022046-0000) στο βιοκτόνο 

(συντηρητικό ξύλου) με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

1. Εμπορικό όνομα: XILIX GEL 

 

2. Mορφή: Κάθε άλλο υγρό (AL) 

 

3. Εγγυημένη σύνθεση: permethrin 0.51 % β/β 

                                            βοηθητικές ουσίες:  99.49 %  β/β 

 

 

4. Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική ουσία: 

93.0 %  

 

5. Παρασκευαστής της δ.ο:  (α) LANXESS Deutschland GmbH, Γερμανία 

  (β) TAGROS Chemicals India Ltd, Ινδία 

 

 

6. Κάτοχος της έγκρισης: BERKEM DEVELOPPEMENT, Marais Ouest, 24680, Gardonne, Γαλλία 

 

7. Παρασκευαστής του σκευάσματος: ADKALIS, Γαλλία 

 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: ADKALIS, Γαλλία                                                                            

 

Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: ADKALIS, Γαλλία  

 

ΑΔΑ: 97Μ74653ΠΓ-8ΒΙ



 

S:\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ\ΕΓΚΡΙΣΕΙΣ\MRP\COMPANIES\BERKEM\XILIX GEL\ΕΓΚΡΙΣΗ\XILIX GEL_MRS.docx 

 

ΙΙ. Εγκρίνουμε την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος, όπως αυτή επισυνάπτεται 

και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης  

 

 

ΙΙΙ. Καταστήματα πώλησης 

- 

 

ΙV. ΗΜ . ΛΗΞΗΣ – ΟΡΟΙ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ – ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

α. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι 01-05-2028. 

β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης, σύμφωνα με το άρθρο 31 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 

528/2012 και σύμφωνα με τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 492/2014. 

γ. Για την προστασία και κοινοχρησία των δεδομένων εφαρμόζονται τα άρθρα 59 έως και 64 

του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

δ. Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτηση 

της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή 

παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

 

V. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 
ενημερώνει την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιδράσεις στον άνθρωπο ή/ 
και  το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 
παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 
του σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα επιστημονικά 
δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφόσον είναι σύμφωνη με τους όρους 
της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

4. Η ετικέτα θα πρέπει να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και με την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος που αποτελεί 
αναπόσπαστο κομμάτι της παρούσας απόφασης. 
 

Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από τα άρθρα 8 και 9 της ΚΥΑ 4616/52519 (ΦΕΚ 1367/Β/16-5-2016). 

 

                  
 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

                   
 

 

 

                        Δρ. Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

 

ΑΔΑ: 97Μ74653ΠΓ-8ΒΙ



 

 

              .                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος 

XILIX GEL 

Στην παράγραφο 1.1 μπορεί να αναφέρονται περισσότερες εμπορικές ονομασίες 

 

ΑΔΑ: 97Μ74653ΠΓ-8ΒΙ



 

 

1. Διοικητικές πληροφορίες 

 

1.1 Εμπορική ονομασία του προϊόντος 

 

Εμπορική ονομασία Χώρα 

XILIX GEL Ελλάδα 

 

1.2 Κάτοχος της άδειας 

 

Όνομα και διεύθυνση του 

κατόχου της έγκρισης 

Όνομα BERKEM DEVELOPPEMENT,  

Διεύθυνση Marais Ouest, 24680, Gardonne, 

Γαλλία 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ8-0138 

Ημερομηνία έκδοσης 23/1/2020 

Ημερομηνία λήξης έγκρισης 01-05-2028 

 

1.3 Παρασκευαστής του προϊόντος 

 

Όνομα παρασκευαστή ADKALIS 

Διεύθυνση παρασκευαστή Marais Ouest, F-24680, Gardonne, Γαλλία 

Διεύθυνση εργοστασίου 

παρασκευής 

Marais Ouest, F-24680, Gardonne, Γαλλία 

 

1.4 Παρασκευαστής (ές) της (των) δραστικής (ών) ουσίας (ιών) 

 

Δραστική ουσία  Permethrin 

Όνομα παρασκευαστή (1) LANXESS Deutschland GmbH 

Διεύθυνση παρασκευαστή Kennedyplatz 1, D-50569, Köln, Γερμανία 

Διεύθυνση εργοστασίου 

παρασκευής 

Bayer Vapi Private Limited, Plot # 306/3 II Phase, 

GIDC, Vapi – 396 195, Gujarat, Ινδία 

Όνομα παρασκευαστή (2) TAGROS Chemicals India Ltd 

Διεύθυνση παρασκευαστή Marshalls road, Egmore, Chennai-600 008, Tamil 

Nadu, Ινδία 

Διεύθυνση εργοστασίου 

παρασκευής 

A4 / 1 & 2 SIPCOT INDUSTRIAL COMPLEX, 

PACHAYANKUPPAM, 607 005 CUDDALORE, Tamil 

Nadu, Ινδία 

 

 

2. Σύνθεση προϊόντος και τύπος σκευάσματος 

 

2.1 Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση του προϊόντος 

ΑΔΑ: 97Μ74653ΠΓ-8ΒΙ



 

 

 

Κοινό 

όνομα 

Ονομασία κατά 

IUPAC 

Δράση  CAS 

number 

EC 

number 

Περιεκτικότητα 

(%) 

Permethrin (3-

phenoxyphenyl)me

thyl 3-(2,2-

dichloroethenyl)-

2,2-

dimethylcycloprop

ane-1-carboxylate 

Δραστική 

Ουσία 

52645-53-1 258-067-9 0.51 

 

 

2.2 Τύπος σκευάσματος: 

AL – Κάθε άλλο υγρό 

 

3. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης  

 

Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 

 

 

 

4. Εγκεκριμένες χρήσεις 

 

4.1. Περιγραφή χρήσης 
Πίνακας 1. Χρήση # 1 – Προληπτική εφαρμογή από επαγγελματίες χρήστες 

Τύπος προϊόντος ΤΠ08 - Συντηρητικά ξύλου 

Ακριβής περιγραφή της Το προϊόν χρησιμοποιείται προληπτικά κατά των εντόμων που  

Ταξινόμηση 

Επισήμανση      

                                     
Προειδοποιητική λέξη ΠΡΟΣΟΧΗ 

Δηλώσεις 

επικινδυνότητας 

Η410 : Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

Δηλώσεις προφύλαξης P273: Να αποφεύγεται η ελευθέρωση στο περιβάλλον. 

P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία. 

Παρατήρηση EUH208: Περιέχει Περμεθρίνη. Μπορεί να προκαλέσει 

αλλεργική αντίδραση. 

EUH066: Παρατεταµένη έκθεση µπορεί να προκαλέσει 

ξηρότητα δέρµατος ή σκάσιµο. 

ΑΔΑ: 97Μ74653ΠΓ-8ΒΙ



 

 

εγκεκριμένης χρήσης, εάν 
απαιτείται 

προσβάλλουν το ξύλο (συμπεριλαμβανομένων των τερμιτών) 
με επιφανειακή εφαρμογή. 
Το προϊόν πρέπει να χρησιμοποιείται μόνο σε ξυλεία 
κατηγορίας χρήσης 1 (ξύλο που δεν εκτίθεται σε καιρικές 
συνθήκες ή υγρασία). 

Οργανισμός(οί)-στόχος(οι) 
(συμπεριλαμβανομένου 
του σταδίου ανάπτυξης) 

Έντομα που προσβάλλουν το ξύλο: 

 Κολεόπτερα: 
Hylotrupes bajulus (προνύμφες) 
Anobium punctatum (προνύμφες) 
Lyctus brunneus (προνύμφες) 
 

 Τερμίτες: 
Reticulitermes spp (ακμαία)  
 

Πεδίο χρήσης Εσωτερικοί Χώροι 
Προληπτική εφαρμογή σε ξυλεία Κατηγορίας 1, σύμφωνα με  
το πρότυπο ΕΝ 335 (στην παράγραφο 6 αναφέρονται 
περισσότερες λεπτομέρειες για τις κατηγορίες ξυλείας). 

Μέθοδος/-οι εφαρμογής Ψεκασμός 
Το προϊόν μπορεί να εφαρμοστεί με ψεκασμό για προληπτική 
εφαρμογή. 
Το προϊόν είναι έτοιμο για χρήση, δεν απαιτείται περαιτέρω 
αραίωση. 
Η διάρκεια στεγνώματος του ξύλου που έχει υποστεί 
εφαρμογή είναι 24 έως 48 ώρες (σε αεριζόμενη περιοχή). 

Ποσοστό/-ά και 
συχνότητα εφαρμογής 

Δόση εφαρμογής: 48 g / m2  
Συχνότητα εφαρμογής: 1 έως 3 εφαρμογές που απέχουν 
μεταξύ τους 15 έως 30 λεπτά. 

Κατηγορία/-ες χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μεγέθη συσκευασίας και 
υλικό συσκευασίας 

Μεταλλικό δοχείο: 0,75L, 5L 
Μεταλλικός κάδος, μέταλλο : 12L,  22L 
 

 

4.2. Περιγραφή χρήσης 
 
Πίνακας 2. Χρήση # 2 –Επεξεργασία προσβεβλημένου ξύλου από επαγγελματίες χρήστες  

Τύπος προϊόντος ΤΠ08 - Συντηρητικά ξύλου 

Ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης, εάν 
απαιτείται 

Το προϊόν εφαρμόζεται σε ξύλο που έχει υποστεί προσβολή 
από ξυλοφάγα έντομα (συμπεριλαμβανομένων των τερμιτών) 
με επιφανειακή εφαρμογή και μέσω έγυσης. 
Το προϊόν πρέπει να χρησιμοποιείται μόνο σε ξυλεία 
κατηγορίας χρήσης 1 (ξύλο που δεν εκτίθεται σε καιρικές 
συνθήκες ή υγρασία). 

Οργανισμός(οί)-στόχος(οι) 
(συμπεριλαμβανομένου 
του σταδίου ανάπτυξης) 

Έντομα που προσβάλλουν το ξύλο: 

 Κολεόπτερα: 
Hylotrupes bajulus (προνύμφες) 

ΑΔΑ: 97Μ74653ΠΓ-8ΒΙ



 

 

Anobium punctatum (προνύμφες) 
Lyctus brunneus (προνύμφες) 
 

 Τερμίτες: 
Reticulitermes spp (ακμαία)  
 

Πεδίο χρήσης Εσωτερικοί Χώροι 
Προληπτική εφαρμογή σε ξυλεία Κατηγορίας 1, σύμφωνα με  
το πρότυπο ΕΝ 335 (στην παράγραφο 6 αναφέρονται 
περισσότερες λεπτομέρειες για τις κατηγορίες ξυλείας). 

Μέθοδος/-οι εφαρμογής (α) Έγχυση 
(β) Ψεκασμός 
Το προϊόν είναι έτοιμο για χρήση, δεν απαιτείται περαιτέρω 
αραίωση. 
Η διάρκεια στεγνώματος του ξύλου που έχει υποστεί 
εφαρμογή είναι 24 έως 48 ώρες (σε αεριζόμενη περιοχή). 

Ποσοστό/-ά και 
συχνότητα εφαρμογής 

(α)  Έγχυση 
Η εφαρμογή με έγχυση θα πρέπει να γίνεται σε συνδυασμό με 
επιφανειακή εφαρμογή.  
Δόση εφαρμογής: 20 ml/οπή σε πυκνότητα οπών, 3 οπές 
γραμμικά ή 9 οπές/m². 
Συχνότητα εφαρμογής: 1 εφαρμογή 
 
(β) Ψεκασμός 
Δόση εφαρμογής:142 g / m²  
Συχνότητα εφαρμογής: 1 έως 3 εφαρμογές που απέχουν 
μεταξύ τους 15 έως 30 λεπτά 

Κατηγορία/-ες χρηστών Επαγγελματίες χρήστες 

Μεγέθη συσκευασίας και 
υλικό συσκευασίας 

Μεταλλικό δοχείο: 0,75L, 5L 
Μεταλλικός κάδος, μέταλλο : 12L,  22L 
 

 
4.2.1. Οδηγίες χρήσης ανά χρήση 
Το προϊόν έχει καθυστερημένη επίδραση κατά του Α. punctatum. 

5. ΓΕΝΙΚΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ 

5.1. Οδηγίες χρήσης 

Κατά τη διάρκεια της εφαρμογής, η υγρασία του ξύλου θα πρέπει να είναι τουλάχιστον 25%. 
Μην εφαρμόζετε σε κατεψυγμένο ξύλο. 
Αποφύγετε την εφαρμογή σε ξύλο που βρίσκεται σε επαφή με πορώδη υλικά όπως σοβά, 
μοριοσανίδες, κ.λπ., καθώς το προϊόν μπορεί να προκαλέσει λεκέδες ή και ζημιές. 
Πριν την εφαρμογή δοκιμάστε σε εξωτικό ξύλο ή ξύλο πλούσιο σε τανίνη. 
Κατά τη διάρκεια της περιόδου στεγνώματος του ξύλου, μπορεί να εμφανιστεί λευκή σκόνη 
στην επιφάνεια του ξύλου. Αφαιρέστε τη σκόνη (σκουπίστε με μια βούρτσα ή ένα υγρό πανί) 
ειδικά πριν εφαρμόσετε ένα φινίρισμα. 
Για να εξασφαλιστεί η αποτελεσματικότητα του προϊόντος, θα πρέπει κατά την εφαρμογή  του 
να δίδεται έμφαση στα άκρα και στις εγκοπές του ξύλου. 

ΑΔΑ: 97Μ74653ΠΓ-8ΒΙ



 

 

Σε περίπτωση που το ξύλο υποστεί μηχανική επεξεργασία (κόψιμο, τρίψιμο κλπ) απαιτείται 
επανάληψη  της εφαρμογής του προϊόντος. 

5.2. Μέτρα μετριασμού κινδύνου 

Διαβάστε τις διαθέσιμες πληροφορίες στο δελτίο δεδομένων ασφαλείας. 
Χρησιμοποιήστε τα βιοκτόνα με ασφάλεια. Πάντα να διαβάζετε την ετικέτα και τις 
πληροφορίες πριν τις χρησιμοποιήσετε. 
Βλέπε επίσης δηλώσεις προφυλάξεων στην ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος. 
Μην εφαρμόζετε σε ξύλο που μπορεί να έρθει σε επαφή με τρόφιμα, ζωοτροφές ή ζώα. 
Περιέχει permethrin (pyrethroids), μπορεί να είναι θανατηφόρα για τις γάτες. Αποφύγετε την 
επαφή της γάτας με το προς επεξεργασία αντικείμενο / περιοχή. 

5.3. Ειδικές πιθανές άμμεσες ή έμμεσες επιδράσεις και οδηγίες α' βοήθειών 

Πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες: 
• Ερεθισμός του δέρματος, των ματιών, των βλεννογόνων, του γαστρεντερικού και 
αναπνευστικές οδούς. 
• Σε ευαίσθητο άτομο μπορεί να εμφανιστεί ευαισθητοποίηση του δέρματος ή αλλεργική 
αντίδραση. 
• Κίνδυνος πνευμονικής αναρρόφησης. 
• Λειτουργικές διαταραχές του ΚΝΣ. 
 
Πρώτες βοήθειες: 
• Αναζητήστε  βοήθεια καλώντας το Κέντρο Δηλητηριάσεων  και ακολουθήστε τα παρακάτω 
βήματα : 
• Μετακινήστε το άτομο από την πηγή της έκθεσης και αφαιρέστε τα μολυσμένα ρούχα 
αποφεύγοντας την έκθεση του εαυτό σας ή των άλλων με αυτά.  
• Έκθεση οφθαλμών. Ελέγξτε αν υπάρχουν και αφαιρέσετε τους φακούς επαφής, πλύνετε τα 
μάτια με νερό κρατώντας τα βλέφαρα ανοιχτά, για τουλάχιστον 15 λεπτά. 
• Επαφή με το δέρμα. Πλύνετε την περιοχή με άφθονο νερό και σαπούνι χωρίς να τρίβετε. 
• Σε περίπτωση επαφής με το στόμα ή κατάποσης. Μην προκαλείτε εμετό, εκτός και εάν 
υπάρχει σχετική σύσταση από το ιατρό. 
• Κρατήστε το άτομο σε ηρεμία, διατηρήστε τη θερμοκρασία του σώματος και 
παρακολουθείστε την αναπνοή. Εάν είναι απαραίτητο, ελέγξτε τον παλμό και ξεκινήστε την 
τεχνητή αναπνοή. 
• Μη χορηγείτε υγρά ή στερεά από του στόματος σε τραυματισμένο ή αναίσθητο άτομο. 
Τοποθετήστε το άτομο στην αριστερή πλευρική θέση με το κεφάλι σκυμμένο και λυγισμένα 
γόνατα. 
• Εάν είναι απαραίτητο, μετακινήστε το άτομο σε ένα κέντρο υγείας, και έχετε μαζί σας το 
δοχείο ή την ετικέτα όπου αυτό είναι δυνατό. 
ΠΟΤΕ ΜΗΝ ΑΦΗΝΕΤΕ το προσβεβλημένο άτομο χωρίς παρακολούθηση 
Συμβουλές για ιατρικό και υγειονομικό προσωπικό: 
• Παρακολούθηση ζωτικών σημείων και παροχή συμπτωματικής και υποστηρικτικής 
θεραπείας. 
• Βεβαιωθείτε ότι ο πάσχων αναπνέει σωστά και εφαρμόστε υποστήριξη της αναπνοής εάν 
είναι απαραίτητο. 
 
Μέτρα έκτακτης ανάγκης για την προστασία του περιβάλλοντος: 
- Μην αδειάζετε το προϊόν σε αποχετεύσεις ή στο περιβάλλον. Αποφύγετε την επιμόλυνση του 
νερό ή του εδάφους. 
- Περιορίστε και ανακτήστε τυχόν διαρροές με μη εύφλεκτα απορροφητικά υλικά όπως άμμος, 

ΑΔΑ: 97Μ74653ΠΓ-8ΒΙ



 

 

χώμα, βερμικουλίτης, γη διατόμων σε βαρέλια για απόρριψη. 
- Τοποθετήστε δοχεία ή βαρέλια για τη διάθεση των αποβλήτων, σύμφωνα με τους τοπικούς 
κανονισμούς. 
- Αν το προϊόν μολύνει υδάτινους όγκους (π.χ. ποτάμια, λίμνες),  ενημερώστε τις σχετικές 
αρμόδιες αρχές. 

Τηλ κέντρου Δηλητηριάσεων: 2107793777 

5.4. Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και του περιέκτη του 

Αδειάστε πλήρως τα δοχεία. Τα υπολείμματα προϊόντων, το νερό πλύσης, οι συσκευασίες και 
κάθε άλλο απόβλητο που συνδέεται με την επεξεργασία πρέπει να θεωρούνται επικίνδυνα 
απόβλητα. 
Η ανακύκλωση /απόρριψη των αποβλήτων θα πρέπει να γίνεται σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. 
Μην μολύνετε το χώμα ή το νερό με απόβλητα.  
Μην απορρίπτετε τα απόβλητα στο περιβάλλον. 

5.5. Συνθήκες αποθήκευσης και διάρκειας ζωής του προϊόντος σε κανονικές συνθήκες 
αποθήκευσης 

Διατηρείται στην αρχική του σφραγισμένη συσκευασία σε ξηρό, καλά αεριζόμενο μέρος 
μακριά από τα τρόφιμα. 
Προστατεύστε από το φως και την υγρασία. 
Διάρκεια ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες αποθήκευσης: 2 έτη. 
 

6. ΆΛΛΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 

Κατηγορίες Ξυλείας σύμφωνα με το πρότυπο EN 335.  

ΚΛΑΣΗ –ΧΡΗΣΗ  ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΞΥΛΕΙΑΣ 

Κατηγορία 1 Εσωτερικά -Ξηρή 

Κατηγορία 2 Εσωτερικά -Περιστασιακά ξηρή 

Κατηγορία 3 Εξωτερικά-Υπεράνω του εδάφους  

        
       Υποκατηγορία 3.1 Περιστασιακά υγρή 
 

       Υποκατηγορία 3.2  Υγρή επί μακρό χρονικό διάστημα 
 

Κατηγορία 4 Εξωτερικά - Επαφή με το έδαφος (10-15 έτη) 

Κατηγορία 5 Εξωτερικά - Επαφή με το έδαφος (25 έτη) 

 
 
 

ΑΔΑ: 97Μ74653ΠΓ-8ΒΙ


		2020-01-24T12:42:17+0200
	Athens




